[image: image1.png]

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я  О Б Л А С Т Ь

К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   Р А Й О Н

Д У М А

РЕШЕНИЕ № 168/6
25 мая 2016 г.

г. Киренск

	Об утверждении Положения о порядке предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования Киренский район

В соответствии с главами 9, 10 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», руководствуясь Уставом муниципального образования Киренский район,
ДУМА РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования Киренский район (Приложение №1).
2. Признать утратившим силу Решение Думы Киренского муниципального района от 20.09.2006г. № 235/4 «Об утверждении Положения «О порядке предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилого фонда МО Киренский муниципальный район».
3. Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Ленские зори» и размещению на официальном сайте администрации Киренского муниципального района www.kirenskrn.irkobl.ru в разделе «Дума Киренского района».

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Мэр

Киренского муниципального района

К.В. Свистелин

Председатель Думы
Киренского муниципального района

Д.М. Ткаченко
Приложение№1

                                                                                         к Решению Думы Киренского

муниципального района

от 25.05.2016г. № 168/6
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕНСКИЙ РАЙОН

Настоящее Положение разработано  в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,  Административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Предоставление жилых помещений муниципального специализированного фонда» утвержденного постановлением мэра Киренского муниципального района от 20.10.2014г. №1092,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006г. № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений»  и определяет категории граждан, имеющих право получения жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда муниципального образования Киренский район  (далее – район), и устанавливает порядок предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда района.

1. Виды жилых помещений специализированного жилищного фонда района

1. К жилым помещениям специализированного муниципального жилищного фонда района (далее - специализированные жилые помещения) относятся:

1) служебные жилые помещения;

2) жилые помещения в общежитиях;

2. Включение жилого помещения в специализированный фонд района с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение этого помещения из указанного фонда осуществляется на основании постановления администрации района в соответствии с Правилами отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, установленными Правительством Российской Федерации.

Использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения такого помещения к специализированному муниципальному жилищному фонду района.

3. Специализированные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, внаем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма, предусмотренным настоящим положением. Специализированные жилые помещения могут быть переданы в оперативное управление или хозяйственное ведение.

2. Сроки предоставления специализированных жилых помещений по договору найма жилого помещения.
1. Специализированные жилые помещения предоставляются установленной настоящим Положением категории граждан во владение и пользование для временного проживания в них.

Срок предоставления специализированного жилого помещения устанавливается договором найма специализированного жилого помещения.

2. Служебные жилые помещения специализированного муниципального жилого фонда предоставляются на срок трудовых отношений с муниципальным учреждением.
3. По истечении 15 лет работы на территории Киренского муниципального района наниматель специализированного жилого помещения имеет право оформить его в собственность.
 3. Категории граждан, имеющих право на получение жилых помещений специализированного жилищного фонда района.
1. Жилые помещения специализированного жилищного фонда района предоставляются в установленном настоящим Положением порядке гражданам, не обеспеченным жилым помещением на территории муниципального образования Киренский район не являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения..

2. Служебные жилые помещения предоставляются:

а)  работникам учреждений здравоохранения;

б) работникам муниципальных образовательных учреждений;

в) гражданам, избранным на выборные должности в органы местного самоуправления;

г) гражданам, замещающим должности муниципальной службы;

д) работникам муниципальных предприятий, учреждений;

е) до 1 января 2017 года сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности.

3. Жилые помещения в общежитиях предоставляются гражданам для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения. Под общежития предоставляются специально построенные или переоборудованные для этих целей дома либо части домов.

4 Принятие на учет граждан, нуждающихся в служебных жилых помещениях специализированного муниципального жилого фонда.
1. Учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях специализированного муниципального жилого фонда,  ведется отделом по управлению муниципальным  имуществом комитета по имуществу и ЖКХ администрации Киренского муниципального района в порядке очередности, исходя из времени принятия таких граждан на учет.

 При принятии на учет учитываются члены семьи.

 Для рассмотрения вопроса о принятии на учет нуждающихся в служебных жилых помещениях специализированного муниципального жилищного фонда района граждане лично подают в уполномоченный орган администрации района заявление.

При принятии на учет гражданин представляет:

- заявление о предоставлении жилого помещения;

- паспорт или иные документы, удостоверяющие личность заявителя и членов его семьи;

- документ, подтверждающий право на получение жилого помещения специализированного муниципального жилищного фонда (копия трудовой книжки, решение о назначении на должность);

- свидетельство о браке или расторжении брака и другие документы, подтверждающие родственные отношения гражданина и лиц, указанных в качестве совместно проживающих с ним членов его семьи;

- документы соответствующего органа государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним об отсутствии жилых помещений у заявителя и членов его семьи, в том числе и выданные на фамилию, имя и отчество, имеющиеся у них до изменения, на территории района.

Заявление гражданина о принятии на учет нуждающихся в жилом помещении муниципального специализированного жилищного фонда регистрируется уполномоченным органом администрации в "Книге регистрации граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в служебных помещениях" в течении 3 рабочих дней.

Уполномоченный орган администрации района в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления проводит проверку поданных документов и принимает решение о принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в служебном жилом помещении либо об отказе в принятии на учет.

Основаниями для отказа в принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в служебных жилых помещениях являются:

а) подача заявления о принятии на учет гражданином, не обладающим правом на получение жилого помещения муниципального специализированного жилищного фонда в соответствии с настоящим Положением;

б) непредставление в полном объеме документов, указанных в п. 1 настоящей статьи;

в) указание в документах, представленных в соответствии с настоящим Положением, сведений, не соответствующих действительности.

Решение фиксируется в книге регистрации и в пятидневный срок в письменной форме доводится до сведения гражданина с указанием даты принятия на учет и номера в очереди или причины отказа в принятии на учет.

5. Ведение учета граждан, нуждающихся в служебных жилых помещениях.
1. Учет граждан, нуждающихся в служебных жилых помещениях специализированного муниципального жилищного фонда района, осуществляется путем ведения единых списков граждан.

Включение в списки граждан (семей) и установление очередности на получение служебных жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда района осуществляется исходя из даты принятия уполномоченным органом администрации решения о принятии их на учет нуждающихся в жилых помещениях специализированного муниципального жилищного фонда.

В случае принятия уполномоченным органом администрации в один день решений по нескольким гражданам (семьям) очередность включения в списки устанавливается с учетом последовательности регистрации их заявлений в "Книге регистрации граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в служебных жилых помещениях".

На гражданина (семью), принятого на учет нуждающихся в жилых помещениях специализированного муниципального жилищного фонда района, формируется одно учетное дело, в котором должны содержаться все документы (копии), являющиеся основанием для принятия на учет, а также решения, затрагивающие интересы гражданина (семьи).

Граждане, состоящие на учете нуждающихся в служебных жилых помещениях специализированного муниципального жилищного фонда района, обязаны сообщить уполномоченному органу администрации района об изменениях обстоятельств, влияющих на решение вопроса о предоставлении жилых помещений (изменение жилищных условий, состава семьи и пр.).

Отдел по управлению муниципальным имуществом комитета по имуществу и ЖКХ администрации Киренского муниципального района, обязан затребовать от гражданина представления документов (копии), подтверждающих изменение этих обстоятельств.

6. Предоставление служебных жилых помещений из специализированного муниципального жилищного фонда района.
1. Решение о предоставлении служебного жилого помещения принимается администрацией района на основании предложений комиссии по жилищным вопросам, образованной постановлением администрации района. Решение о предоставлении служебного жилого помещения оформляется правовым актом администрации района.

2. Получение служебного жилого помещения не является основанием для исключения граждан из списка нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договору социального найма.

3. Порядок и условия найма служебного жилого помещения определяются в договоре найма, заключаемого между гражданином и администрацией Киренского муниципального района. Договор найма жилого помещения должен соответствовать типовому договору найма служебного помещения, утвержденному Правительством РФ, и нормам настоящего Положения.

4. В случае отказа гражданина от предлагаемого служебного жилого помещения специализированного муниципального жилищного фонда это служебное помещение решением комиссии по жилищным вопросам предоставляется другому гражданину в порядке очередности.

Отказ гражданина оформляется в виде письменного заявления в произвольной форме с указанием причин отказа.

5. Служебное жилое помещение передается гражданину по акту передачи служебного жилого помещения.

7. Выселение граждан, проживающих в жилых помещениях специализированного муниципального жилого фонда района, производится по основаниям и в порядке, установленным федеральным законодательством.
8. Снятие граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях специализированного муниципального жилого фонда.
1. Граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях специализированного муниципального жилого фонда в случае:

а) подачи ими по месту учета заявления о снятии с учета;

б) утраты ими оснований, дающих право на получение жилого помещения по договору найма жилого помещения;

в) их выезда на место жительства в другой населенный пункт;

г) смерти граждан, принятых на учет.

2. Решения о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях специализированного муниципального жилого фонда должны быть приняты жилищной комиссией, осуществившей принятие таких граждан на данный учет, не позднее чем в течение 30 календарных дней со дня выявления обстоятельств, являющихся основанием принятия таких решений.

3. Решения о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях специализированного муниципального жилого фонда должны содержать основания снятия с такого учета с обязательной ссылкой на обстоятельства, предусмотренные п. 1 настоящей статьи.

4. Решения о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях специализированного муниципального жилого фонда выдаются или направляются гражданам, в отношении которых приняты такие решения, не позднее чем через 3 рабочих дня со дня их принятия.